УИД-23RS0039-01-2020-001491-32

Дело № 1-143/2020 года 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФИО1 23 ноября 2020 года

Павловский райсуд Краснодарского края в составе председательствующего Мыночка А.И. при секретаре Деминой Н.В. с участием прокурора Гедыгушева З.М., адвоката Фастовец А.Г., подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русский, гражданин РФ, ранее судимый 24.01.2017 года осужден Хасавюртовским горсудом по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20000 рублей. Постановлением Ленинского райсуда г. Махачкалы от 04.04.2019 года наказание в виде штрафа заменено на обязательные работы сроком на 80 часов. 26.03.2020 года Приморским райсудом г. Новороссийска Краснодарского края вынесено постановление о замене неотбытой части наказания на лишение свободы сроком 10 дней с отбыванием в колонии поселения. 07.04.2020 года освобожден по отбытию наказания из ФКУ СИЗО-3 по Краснодарскому краю, судимость не погашена., зарегистрированный 

<

адрес> фактически проживает 

<

адрес> и 

<

адрес>, образование среднее общее, военнообязанный, холост, в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 совершил незаконное приобретения и хранения, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в начале июля 2020 года, в дневное время суток, более точное время и дата дознанием не установлено, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном по координатам: северная широта № восточная долгота E39?45’5”, в 300 метрах в южном направлении от полевого стана 

<

адрес>, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в нарушении ч.1 ст.14, ч.2 ст.20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства РФ, незаконно, в целях личного употребления, приобрел (сорвал) верхние части и листья дикорастущей конопли, которые он высушил и впоследствии хранил, по месту своего фактического проживания, в помещении, расположенном на территории полевого стана 

<

адрес>, где периодически часть наркотического средства употреблял путем курения, вплоть до 15.07.2020 года.

15.07.2020 года, в период времени с 09 часа 40 минут по 10 часов 00 минут, в помещении, расположенном по координатам: северная широта №, восточная долгота № по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2, ходе проведения осмотра места происшествия, в верхней части дымохода была обнаружена металлическая крышка, на которой находилось вещество зеленого цвета, растительного происхождения, на спальном месте ФИО2 обнаружена полимерная бутылка с отрезком фольги в горлышке, которые были изъяты при проведении осмотра места происшествия.

Согласно заключения эксперта экспертно-криминалистического Отдела МВД России по Тихорецкому району № от 22.07.2020 года представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета по материалу КУСП № от 15.07.2020 года, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушеной при температуре +110С, составила 13,90 грамма, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ. На внутренней поверхности полимерной бутылки, на поверхностях отрезка фольги обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня, то есть Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года( с изменениями на июль 2020 года ). :

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал себя виновным, пояснив, что с обвинением согласен полностью по тексту обвинительного акта, с размером наркотического средства согласен, это было для личного употребления, просит строго не наказывать и не лишать свободы. 

Подсудимый ФИО2 при наличии согласия государственного обвинителя по делу заявил о согласии с предьявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ; подсудимый ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником ;

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются основания для рассмотрения дела в особом порядке, условия ст.314 УПК РФ соблюдены, оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

При таких обстоятельствах суд считает, что действия ФИО2 правильно следует квалифицировать по ст.228 ч.1 УК РФ. ФИО2 совершил незаконное приобретения и хранения, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого, ранее судимый по ст.228 ч.1 УК РФ ( наказание отбыто, но судимость не погашена ), удовлетворительно характеризуется по месту жительства, вину полностью признал и раскаивается в содеянном. 

В соответствии со ст.61 УК РФ смягчающих обстоятельств не установлено. В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ, суд считает смягчающими обстоятельствами: вину полностью признал и раскаивается в содеянном. Суд учитывает так же требования и условия ст.62 УК РФ. 

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено. 

Суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно при изоляции от общества с учётом личности, тяжести обвинения. Суд учитывает влияние наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи ; суд считает, что при таких обстоятельствах назначение наказания не связанного с лишением свободы не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренное ст.43 УК РФ ; Применение ст.64 УК РФ или ст.73 УК РФ суд считает нецелесообразно с учётом личности, тяжести обвинения, обстоятельств дела, то есть применение ст.64 УК РФ либо ст.73 УК РФ нецелесообразно, так как судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО2, его поведением и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого. Изменение судом категории тяжести преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд считает нецелесообразно с учетом личности, тяжести обвинения, обстоятельств дела. 

Руководствуясь ст.296-313, ст.314-317, УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ст.228 ч.1 УК РФ – один год лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселение. 

Меру пресечения ФИО2 подписка о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Определить ФИО2 самостоятельный порядок следования в исправительное учреждение : колонию –поселение ; срок наказания исчислять со дня прибытия в исправительное учреждение, зачесть время следования в колонию-поселение в срок отбытия наказания ; Вещественное доказательство по делу -- картонная коробка, внутри которой, согласно заключения эксперта № от 22.07.2020 года, находится растительная масса зеленого цвета, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 13,71 гр., полимерная бутылка с отрезком фольги в горловине, металлическая крышка, бумажная бирка, опечатанные печатью «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району» с подписью эксперта, по материалу КУСП №№ от 15.07.2020 года, материалам уголовного дела №№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Павловскому району, по адресу: 

<

адрес>, -- уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Разъяснить заинтересованным лицам в соответствии со ст. 81 УПК РФ, что споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского производства. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский крайсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному - со дня вручения копии ; право ходатайствовать об участии в апелляционном рассмотрении дела разъяснено ; пределы обжалования приговора в соответствии со ст.317 УПК РФ разъяснены ;

Председательствующий :